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Úvod

Dříve problematice osobních údajů a jejich ochraně nebyla věnována taková pozornost

jako v současnosti. Velký vliv na to má neustále se rozvíjející technologie, kdy také roste

riziko zneužití těchto dat. Je tedy velmi důležité, aby měla každá společnost správně

nastavená bezpečnostní opatření a neustále prohlubovala znalosti v této problematice.

Stejně jako mají lidé právo na bezpečnost a svobodou, mají také právo na ochranu

osobních údajů. Ochrana osobních údajů je velmi důležitá nejen z důvodu ochrany

subjektů poskytujících tyto údaje, ale také chrání instituce a společnosti zpracovávající

tyto údaje. Mezi negativní důsledky lze zařadit například odcizení dat či jejich zneužití

nebo také ztrátu důvěryhodnosti firmy.

Již dříve existovaly některé právní předpisy, které upravovaly ochranu osobních údajů.

Velký zlom ale přišel až v roce 2018, kdy bylo vydáno evropské nařízení o GDPR. Pro

každou společnost to znamenalo mnoho interních změn, které se projevovaly například

ve změnách interních předpisů či interních systémů. Od roku 2018 musela mít každá

společnost natavená veškerá opatření tak, aby docházelo k co nejvyššímu zabezpečení

osobních údajů a veškerá opatření musela být zároveň v souladu s obecným nařízením.

To se v současnosti považuje za nejpodstatnější právní ochranu pro osobní údaje a jejich

zpracování.

A právě téma GDPR je zpracováno v rámci této diplomové práce. Konkrétně jsou zde

uvedeny hlavní dopady tohoto obecného nařízení na zvolený ekonomický subjekt, kterým

je Moneta Money Bank, a.s.

Tato diplomová práce je rozdělena do 7 kapitol.

Úvodní kapitola popisuje hlavní cíle a hlavní postup zpracování.

Druhá kapitola se věnuje základní charakteristice obecného nařízení, popisuje, co je

předmětem a hlavními cíli GDPR. Vysvětluje také jeho důležité pojmy a historický vývoj

ve světě i v České republice. Zmíněné jsou zde také dva nové přístupy, na kterých je

obecné nařízení založeno.

Ve třetí kapitole jsou definována hlavní témata týkající se obecného nařízení.
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Praktická část začíná čtvrtou kapitolou, kde jsou uvedeny základní informace o zvoleném

subjektu, tedy o Monetě Money Bank. Dále jsou zde popsány hlavní subjekty, se kterými

banka spolupracuje v rámci předávání osobních údajů a také jaké využívá interní systém.

Pátá kapitola analyzuje subjekt z pohledu na situaci před zavedením GDPR a následně

uvádí hlavní postup při implementaci obecného nařízení do chodu společnosti.

Šestá kapitola je zaměřena na konkrétní dopady zavedení GDPR ve společnosti.

Informace týkající se všech uvedených podkapitol vychází z osobních konzultací a také

ze zpracování interních či veřejně dostupných dokumentů.

Poslední kapitola je zaměřena na analýzu rizik vyplývající ze zpracování a ochrany

osobních údajů a na jejich následné vyhodnocení. Na základně toho jsou v rámci této

kapitoly také uvedeny konkrétní návrhy na zlepšení bezpečnosti osobních údajů a

zjednodušení zpracování těchto údajů.
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1 Cíl a metodika práce

První kapitola napomáhá k pochopení základních cílů práce. Také jsou zde uvedeny

postupy zpracování či zdroje, které byly použity pro získání potřebných informací.

1.1 Cíle práce

V rámci této diplomové práce je vymezen jeden hlavní cíl a také několik vedlejších cílů.

Hlavním cílem práce, jak vyplývá z názvu práce, je identifikace a následné vyhodnocení

dopadů GDPR na zvolený ekonomický subjekt. Následně je vypracován návrh na

zlepšení v rámci této oblasti u konkrétního podniku.

Pro dosažení stanoveného cíle bude nutné provést analýzu zvoleného subjektu, kterým je

v tomto případě Moneta Money Bank, a.s. Analýza bude provedena v rámci několika

konzultací s pracovníky z oddělení, které má GDPR na starosti.

Bude tedy na konkrétním příkladu uvedena daná problematika, včetně popisu toho, jaké

to bylo před zavedením GDPR, jak zavedení GDPR ovlivnilo podnik a jeho zaměstnance.

Dále bude uvedeno, jak proběhla implementace pravidel nastavených GDPR a hodnocení

výstupů od doby zavedení GDPR.

Vedlejší cíle práce jsou zejména:

• provést literární rešerši řešené problematiky,

• charakterizovat zvolený ekonomický subjekt – Moneta Money Bank, a.s.,

• provést analýzu zavádění GDPR,

• identifikovat případná rizika spojená s ochranou osobních údajů.

V rámci praktické části budou zodpovězeny předem definované výzkumné otázky.

Jaká byla situace před zavedením GDPR?

Jak probíhala implementace GDPR – tedy jak ovlivnila chod subjektu, co bylo potřeba

sestavit a upravit pro zavedení této normy?

Jak bylo zavedení GPRD náročné z hlediska času, administrativy a nákladů?

Jak jsou data s osobními údaji chráněna a jak je vedena papírová a elektronická

dokumentace?

Kdo je v podniku pověřenec pro GDPR a jaké jsou jeho hlavní úkoly?
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Jak dochází ke kontrole dodržování pravidel GDPR?

Jak subjekt hodnotí současnou situaci po zavedení GDPR?

Jaká rizika jsou spojena s ochranou osobních údajů v podniku?

1.2 Postup zpracování

Diplomová práce využívá několik typů zdrojů.

Prvním ze zdrojů jsou zejména podklady legislativního charakteru, tedy zákon či jiné

právní předpisy a dále odborná literatura či odborné články vztahující se k tématu GDPR.

Tyto zdroje slouží k vypracování teoretické části.

Pro praktickou část jsou využívány zdroje daného ekonomického subjektu. Konkrétně

jsou tím myšleny konzultace se zaměstnanci firmy Moneta Money Bank, a to především

s manažerkou oddělení Data Privacy & Digital Compliance, která se oblastí ochrany

osobních údajů a také vedením GDPR zabývá. Návrhová část je vypracována na základě

informací získaných v rámci konzultací se zaměstnancem z oddělení Operation Risk.

Právní předpisy

Dříve nebyla ochrana osobních údajů příliš legislativně chráněna. Dřívější zákony se

týkaly spíše konkrétních oblastí (například informačních systémů). Ochrana osobních

údajů tak byla nedostatečná v rámci neustále se rozvíjejících technologii. Více se k

rozvoji legislativy týkající se ochrany osobních údajů uvádí v kapitole 2.3 a 2.3.1.

Velmi důležitým současným legislativním nařízením, které nabylo účinnosti až 25.

května 2018, je nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních

údajů). V textu je nařízení dále uváděno jako „obecné nařízení“ nebo jen „nařízení“. To

nahrazuje předchozí právní úpravu – Směrnici Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES

ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů. V roce 2018, kdy bylo toto nařízení uplatněno,

došlo i k nahrazení výše zmiňovaného zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů (Nezmar, 2018).

V roce 2019 byl ale v platnost uveden nový zákon – zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování

osobních údajů. Ten tedy nahrazuje původní zákon a zároveň doplňuje současné nařízení.
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Původní směrnice byla nedostačující a důvod, proč bylo potřeba směrnici nahradit

aktuálnější verzí, byl dán především vlivem nové technologie. Veškeré elektronické

obchodování, obrovský rozvoj sociálních sítí, internetové obchody a služby či

elektronické bankovnictví znamenají velký přenos osobních dat i napříč Evropskou unií.

Nové nařízení si tedy již uvědomuje důležitost ochrany osobních údajů a je nejúplnějším

opatřením v rámci nástrojů sbližování práva, který je v EU orgánům k dispozici (Navrátil,

2018).
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2 Úvodní teoretická východiska GDPR

Následující kapitola poukazuje na základní informace o náležitostech GDPR. Z počátku

je popsána charakteristika ochrany osobních údajů, základní pojmy související s GDPR,

co je hlavním cílem a předmětem této problematiky. Následuje zohlednění nových

přístupů a povinností vyplývajících z nového nařízení. V poslední části je stručně


[…]


mezi které patří například analytik pro provedení analýzy či již zmiňovaný projektový

manažer.

Velký dopad mělo zavedení GDPR i na oblast zabezpečení a uchovávání dat. Změny

musely být vidět i v interních předpisem o bezpečnosti fyzické i elektronické

dokumentace a musela být zavedena vyšší bezpečnostní opatření, kterými se každý

zaměstnanec musí řídit. Veškeré vstupy do systémů mají zaměstnanci povoleny na

základě nastavených přístupů a jsou zabezpečeny hesly.
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Velmi důležitá je také znalost a povědomí zaměstnanců o důležitosti ochrany osobních

údajů. Společnost tedy zavedla povinné školení v rámci této problematiky a musí ho

absolvovat každý zaměstnanec. Tato školení jsou pak opakována jedenkrát ročně vždy na

začátku nového roku. Pro intenzivnější prohloubení znalostí této problematiky napříč

společností byl také upraven interní systém, který obsahuje veškeré potřebné informace

a povinnosti vyplývající pro zaměstnance a je plně v souladu s obecným nařízením.

K pravidelným kontrolám plnění všech povinností vyplývajících z interních předpisů

banky spíše nedochází. Každý rok se koná pouze schůze, kde se seznamují zaměstnanci

s novinkami týkajících se ochrany osobních údajů a projednávají případná rizika, která

mohou společnost negativně ovlivnit. Pro případné nálezy rizik je pak nutné určit, jak

jsou významné a navrhnout plán, kde bude jasně stanoveno, do kdy a jakým způsobem

dojde ke snížení rizik.

Celkově lze říci, že nejdůležitější byla doba, kdy se společnost připravovala na zavedení

GDPR. Bylo obtížnější upravit některé interní systémy, banka musela upravit stávající

interní předpisy a připravit na nové změny i své zaměstnance. Zavedení GDPR s sebou

přinášelo z počátku mnoho nových starostí, nicméně z výhledového hlediska by mělo pro

společnost působit spíše jako přínos.

V poslední části této práce byla provedena analýza možných rizik ve společnosti MMB.

Na základě této analýzy došlo k vyhodnocení těchto rizik a následně jim byla přiřazena

opatření, kterými by mohla být rizika snížena.

Největší hrozby představují pro společnost nedostatečná znalost v oblasti IT bezpečnosti,

zasílání klientské dokumentace přes e-maily a také nedostatečně vysoké požadavky na

složitost a obměnu hesel, na základě kterých se přihlašují zaměstnanci do systémů.

Společnost by tedy měla více dbát na vzdělání svých zaměstnanců v oblastní informační

technologie a její bezpečnosti. Dále by bylo vhodné upravit politiku heslování, aby

docházelo k vytvoření hesel či jejich obměně dle přísnějších požadavků. V neposlední

řadě bylo společnosti doporučeno, aby klientům umožnila pomocí internetového

bankovnictví nahrávat potřebné dokumenty k vyřízení různých žádostí, jelikož by to bylo

snazší a také z hlediska manipulace s danými dokumenty bezpečnější. V současné době

také roste počet kybernetických útoků a každým dnem stoupá i jejich agresivita. I přesto,

že se útočníci nemusí primárně soustředit jen na odcizení citlivých dat, musí si společnosti

nastavit takové zabezpečení, aby těmto rizikům co nejlépe zamezily. U většiny rizik
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identifikovaných jako méně závažná postačí zvýšení kvality školení, pravidelné

kontrolování na pracovišti či běžná údržba systémů.

Riziko úniku citlivých dat je velkým rizikem pro každou společnosti a pro společnosti

Moneta by to mohlo mít fatální důsledky, jelikož zpracovává denně opravdu velké

množství osobních údajů. Je proto velmi důležité, aby dbala na maximální bezpečnost a

zamezila tak výskytu případných rizikových situací.
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Abstrakt

Sedlecká, T. (2022). Dopady dodržování pravidel nastavených GDPR na zvolený

ekonomický subjekt [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: ochrana osobních údajů, GDPR, dopady GDPR, analýza rizik

Tato práce se zabývá tématem ochrany osobních údajů a také dopady GDPR na zvolený

ekonomický subjekt – Moneta Money Bank, a.s. Práce uvádí hlavní charakteristiku a cíle

obecného nařízení, historický vývoj ochrany osobních údajů a také podstatná témata

z GDPR. V praktické části je pak uvedena charakteristika zvoleného subjektu včetně

analýzy stavu před zavedením GDPR a po jeho implementaci. Práce se také zaměřuje na

hlavní dopady obecného nařízení na vybraný ekonomický subjekt. V poslední části jsou

identifikována rizika a následně je shrnuto jejich vyhodnocení. Vyhodnocení probíhalo

pomocí zvolené metody a také na základě konzultací se zástupcem sledovaného subjektu.

V rámci shrnutí byla zjištěna mírná i významná rizika. Následně byla navržena opatření,

která mohou sloužit k jejich zmírnění.

Abstract

Sedlecká, T. (2022). Impacts of compliance with the rule set by the GDPR on the selected

economic entity [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: personal data protection, GDPR, impacts of GDPR, risk analysis

This thesis deals with the topics of personal data protection and also impacts of GDPR on

the selected ecnomic entity – Moneta Money Bank, a.s. The thesis presents the main

characteristics and objective of the general regulation, the historical development of

personal data protection and also essential topic of the GDPR. The practical part then

presents the characteristics of the selected entity, including an analysis of the situation

before the introduction of GDPR and after its implementation. The thesis also focuses on

the main impacts of the general regulation on the selected economic entity. The last part

identifies the risks and then summarizes their assesment. The risks were evaluated using

the chosen method and also on the basis of data obtained during consultations with the

representant of observed subject. The summary identified moderate and significant risks

and proposed measures which could help to reduce them.