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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se věnuje problematice ochrany osobních údajů v kontextu GDPR. Jak

uvádí autorka v části práce 1.1., hlavním cílem práce, je identifikace a následné vyhodnocení dopadů

GDPR na zvolený ekonomický subjekt. Následně je vypracován návrh na zlepšení v rámci této oblasti

u konkrétního podniku. Cíle práce bylo dosaženo. Vedlejší cíle, které autorka uvádí, bych doporučila

označit již jako dílčí kroky k naplnění cíle hlavního či součást metodického postupu. Daná skutečnost

však nic nemění na skutečnosti, že i toto uvedené je v práci zapracováno v logickém sledu. Otázky

označené v části 1.1. bych neoznačovala jako výzkumné otázky.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z formálního hlediska lze nalézt drobné překlepy, nutno konstatovat, že nejsou zcela zásadní či ve

velkém množství.

Z hlediska obsahu je práce dosti popisná, až na analýzu rizik, kterou autorka provedla a kterou

hodnotím pozitivně. Postrádám však finanční, ekonomické aspekty dopadů GDPR na daný subjekt.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na jaké subjekty se v ČR neaplikují sankce, které uvádíte na str. 34 a dále v Tabulce 2, ale jaké jiné

postihy se mohou daných subjektů týkat?

Uveďte některé finanční, ekonomické aspekty dopadů GDPR na daný subjekt, například v personální

oblasti, IT, školení apod.

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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